Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 03/2024 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público o

resultado final, no âmbito externo à UFMA, referente ao edital nº 329/24-PROEN, do processo

seletivo simplificado para seleção de professores formadores para atuarem no PARFOR, para

ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Educação Física.

RESULTADO FINAL

N ÁREA DE CONHECIMENTO CANDIDATOS Prova
Escrita

Prova
de

Títulos

Total Classifi
cação

1

Educação Física no

Ensino Fundamental e

Médio

Jonathas Carvalho de Sousa 9.3 1.0 5.15 1º

2

Fundamentos e

Metodologia do Ensino do

Atletismo

Jefferson Fernando Coelho

Rodrigues Júnior

8.6 5.5 7.05 1º

Jose Ribamar Soares Ribeiro 9.0 3.0 6.0 2º

Carlos Marcone da Silva Fonseca 8.2 1.0 4.6 3º

Jouberth Sousa dos Passos

Cardozo

7.3 1.0 4.15 4º

3 Fundamentos e

Metodologia do Ensino da

Ginástica

Rafael Durans Pereira 8.5 2.5 5.5 1º

Ana Karine Pires Miranda 9.0 1.0 5.0 2ª

4  Luis Gustavo Dias Rabêlo 8.5 4.0 6.25 1º

Fábio Henrique França Dutra 9.2 2.0 5.6 2º

Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Fundamentos e

Metodologia do Ensino do

Futebol e Futsal

Bruno Luíz Galvão de Miranda 8.6 2.5 5.55 3º

Carlos Adriano Pereira da Silva 8.8 1.5 5.15 4º

Antonio Gilson de Sousa Silva 7.0 3.0 5.0 5ª

Dryelle Souza Arouche 8.5 1.0 4.75 6ª

5 Fundamentos e

Metodologia do Ensino do

Handebol

José Carlos Ribeiro 9.0 5.5 7.25 1º

Ludmila Silva Gonçalves 9.0 2.5 5.75 2ª

6 Fundamentos e

Metodologia do Ensino da

Dança

Cintia Sousa Rodrigues 8.6 4.5 6.55 1ª

7

Educação Física Inclusiva

Gustavo Rachid Mesquita Sauaia  9.1 4.5 6.8 1º

Hirlon Pires Braga 8.0 4.5 6.25 2º

Jurema Gonçalves Lopes De

Castro Filha

8.5 3.0 5.75 3ª

Glaucia Melo Castelo Branco 9.5 1.5 5.5 4ª

São Luís, 10 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO